5. Τούτων ἐνεκεν πολλοὺς ἡμᾶς ἐχρῆν συνδραμεῖν πρὸς τὴν ὑμετέραν σεμνότητα, καὶ ἕκαστον τῶν ἐπιτοῦ πραγμάτων ἐξηγητὴν γενέσθαι. Νῦν δὲ καὶ αὐτὸ τοῦτο δεῖγμα γενέσθω ὑμῖν τῆς κακοπαθείας, ἐν ἣ διαγομεν, ὅτι οὐδ' ἀποδημίας ἐσμὲν κύριοι. Εἰ γὰρ τις καὶ πρὸς τὸ βραχύτατον τῆς Ἐκκλησίας ἐπιτοῦ (68) ἀποσταίη, ἐκδότους ἀφήσει τοὺς λαοὺς τοῖς ἐξεδρεύουσιν. Ἄλλὰ τῇ τοῦ Θεοῦ χάριτι ἕνα ἀπ-

¹¹ Jerem. ix, 1.

(64) Υἱὸς. Editi præmittunt articulum, qui deest in tribus vetustissimis codicibus.

(65) Τοῖς ὀφθαλμοῖς. Sic tres vetustissimi codices. Editi τοῖς βλεφαροῖς.

(66) Παρ' ἐκείνοις. His etiam sequimur tres vetustissimos codices. Editi κατ' ἐκείνων. Sequentia verba sic interpretaretur Combefissius: *excedentium pompæ funebres, deducta funera*. Si cui magis arideat hæc interpretatio, libera datur optio eligendi. Sed cum Basilius hoc loco recenseat præcipuos Arianorum aditus ad errorem insinuandum, multo aptior videtur hunc ad usum fuisse proficiscentium deductio, quam pompæ funebres. Supra observavimus morem fuisse, ut si quis episcopus ad concilium aut ad celebritatem aliquam vocaretur, mitteretur qui eum deduceret. Unde Basilius hoc officium in se advocandum prætermissum a Theodoro et Meletio queritur in epist. 98. Negat se adfuturum in epist. 58, nisi, ut par est, advocetur. Eustathii clerici Arianos per totam diocesim perhonorifice deduxerunt, epist. 251.

(67) Παρακλήσεις. In pluribus mss. recentioribus legitur παρακλήσις et βοήθεια. Paulo post editi ἅπαντα. Harl., Coisl. primus et plures alii ut in lectu. Quæ autem hic recensentur a Basilio, magna ex parte officia sunt episcoporum et presbyterorum. Inducant autem hæc verba non solum Arianos ad has dignitates evehi solitos esse, quod sane

gium perpetiantur. Ingemiscite nostra causa, quia Unigenitus blasphematur, nec est qui contradicat. Spiritus sanctus rejicitur, et qui redarguere potest, fugatur. Multitudo obtinuit deorum. Magnus Deus apud illos et parvus. Filius non naturæ nomen, sed dignitatis alicujus appellatio esse; Spiritus sanctus non complere Trinitatem sanctam; neque particeps esse divinæ ac beatæ naturæ, sed una aliqua ex rebus creatis, temere et fortuito Patri et Filio adjectus existimatur. *Quis dabit capiti meo aquam, et palpebris meis fontem lacrymarum*¹²? et diebus multis populum deslebo pravis istis doctrinis ad exitium impulsus. Seducuntur simpliciorum aures, jamque assuetæ sunt hæreticæ impietati. Enutriuntur Ecclesiæ infantes in doctriinis impiis. Quid enim facient? Baptismata apud illos, deductiones proficiscentium, visitationes ægrotantium, consolationes mœrentium, adjuvamenta omnis generis, mysteriorum communionem: quæ omnia, per eos administrata, populis vinculum sunt concordiæ cum eis ineundæ; adeo ut intra breve tempus, etiamsi qua libertas detur, nullæ jam spes sit futura homines diuturnæ deceptione detentos, iteram ad veritatis agnitionem revocatur iri.

ὑπὸ τῆς χρονίας ἀπάτης καταγεθέντας, πάλιν πρὸς

5. His de causis plures ex nobis oportebat ad vestram dignitatem accedere, et unumquemque rerum suarum narratorem fieri. Nunc vero et hoc ipsum vobis indicio sit illius in qua degimus afflictionis, quod ne facultas quidem nobis est itineris suscipiendi. Etenim si quis vel brevissimo tempore a sua Ecclesia abfuerit, traditus relinquet populos insidiantibus. Sed, Dei gratia, unum misimus vice

nirum non fuisset sub hæretico imperatore, sed etiam eos ecclesiastica munia sibi arrogasse, ut Catholicos excluderet. Non alio consilio Ariani presbyteros Antiochenos, ut discimus ex canone 17 Basilii, jurare coegerunt, se nunquam sacerdotio publice perfuncturos. Quinetiam ambitionem suam ad alias Ecclesias extendebant. Nam Eustathius, qui eorum ingenium noverat, hac arte eorum captavit benevolentiam: advocavit eos in Ecclesiam suam, concionati sunt summa cum potestate, traditus est eis populus, traditum altare, ac totam regionem peragravit, ubique episcopalem honorem et observationem habentes, ut perspicitur ex epistolis 244 et 251.

(68) Ἐαυτοῦ. Sic codices plerique mss. pro eo quod erat in editis αὐτοῦ. Non sine causa Orientales hac excusatione utebantur. Metuendi enim locus erat, ne Occidentales suboffenderent, si episcopi non venirent. Anno 371, cum Orientales diaconum misissent, diaconum pariter miserunt Occidentales. Anno 372 nemo missus ab Orientalibus, sed per litteras suppliciter petierunt, ut plures episcopi ad ferendum Orienti auxilium mitterentur. At nullam prorsus responsionem impetrarunt: imo rediens Roma Evagrius presbyter nuntiavit Basilio, ipsius scripta Romani displicuisse, ac viros autoritate præditos Romam esse mittendos.

multorum, religiosissimum et dilectissimum fratrem nostrum Dorotheum compresbyterum : qui et quæcunque effugerunt litteras nostras sua ipsius narratione potest supplere, cum omnia secutus sit accurate, et defensor sit rectæ fidei. Hunc suscipientes in pace, celeriter dimittite, bonum nobis nuntium afferentem studii vestri ad fratres adjuvandos.

ἢν ἔχετε πρὸς τὸ ἀντιλαμβάνεσθαι τῆς ἀδελφότητος.

EPISTOLA CCXLIV.

Cum Patrophilus miraretur disruptum inter Basilium et Eustathium amicitiam, ac Basilium reprehendere videretur, exponit ei Basilium omnes ab origine dissensionis causas et modos. Declarat sibi in exigenda ab Eustathio fidei formula propositum aliud nihil fuisse, nisi ut a se et ab ipso Eustathio calumnias propulsaret. Narrat quomodo Eustathius a Theophilii agendi ratione afflictus, litteras acceperit ab Eustathio, quæ communionem Basilii renuntiabant, eo quod scripsisset ad Apollinarium, et cum Diodoro presbytero communicaret. His litteris attentum et stupentem Basilium ane exceperunt, quæ erant ad Nazianum scriptæ, et Basilio perfidiam et corruptionem Ecclesiarum exprobrabant, in primis vero quod ex dolo et insidiis formulam proposuisset. Testem conscientia suæ Deum invocat Basilium, sed mirari se dicit, cur Eustathius tantopere exarserit ob ejusmodi formulam, quæ ipsius manu subscripta Romæ asservabatur, quæque ipse synodo Tyanaensi obtulerat. Sed hunc fidem damnat nunc Eustathium, eandemque in actionibus inconstantiam declarat. Nam qui a quingentis episcopis damnatus, acquiescere non aeral, sed eos episcopos non esse contentuēbat, non aperte conjungitur cum iis, quos illi ordinaverunt. Quali vita et moribus sint ejusmodi homines, tacere mavult Basilium: sed narrat quid sibi post morbum gravissimum anno præterito in mentem venerit de hominum inconstantia. Quo in genere nemini Eustathium cedere ait, idque probat ex variis illius partium mutationibus, et ex variis formulis, quas subscripsit. Postremo rogit Patrophilum ut ad se scribat, utrum idem erga se permanere velit, an ex congressu cum Eustathio mutatus sit.

Patrophilo, Ægeensis Ecclesiæ episcopo.

1. Legi litteras tuas, quas per fratrem nostrum Strategium compresbyterum misisti, et legi libenter. Quidni enim libenter legereim, et a viro prudente scriptas, et a corde, quod dilectionem erga omnes ex Domini præcepto edoctum est servare? Et fere cognovi cur præterito tempore silueris. Hærenti enim similis eras et stupenti, quod Basilium ille, qui cuidam a puero taliter inservivit, qui talibus quibusdam temporibus hæc et illa fecit, qui bellum eum innumeris aliis unius colendi causa suscepit, is nunc alius ex alio factus sit, et bellum pro charitate præ se ferat, et quæcunque alia scripsisti, satis animi stuporem in hac rerum præter opinionem mutatione demonstrans. **377** Quod si me aliquantum etiam perstrinxisti, id ægre non tuli. Non enim ita sum indocilis, ut amicas objurgationes fratrum moleste feram. Tantum enim abest, ut iis quæ scripsisti, fuerim offensus, ut fere etiam mihi risum moverint, quod cum tot ac tanta sint, quæ nobis videbantur mutuam amicitiam antea firmare, ipse ob exilia, quæ usque ad te pervenerunt, in tantum te scriberes stuporem incidisse. Itaque et tibi idem, quod multis usu venit, qui omisso naturæ rerum examine, hominibus, de quibus agitur,

* Alias LXXXII. Scripta anno 376.

(69) Δωρόθεον. Missus etiam cum Dorotheo presbyter Sanctissimus, ut patet ex epist. 253 et sequentibus. Quinetiam in epist. 265 gratias agunt Occidentalibus Orientales ob litteras per compresbyteros missas. Mirum autem videri non debet, quod solus Dorotheus nominetur. Sæpe enim in ejusmodi litteris solus ille nominatur, qui præcipuas commissi muneris partes sustinebat. Sic in epist. 220 solus Acacius, in epist. 264 solus Dominus commemorantur, quanvis utrique comes adjunctos fuisse pateat, Acacio quidem ex epist. 220, Dominino autem ex 267. Initio epist. 48 unum epistolæ bajulum memorat Basilium, sed tamen plures

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΜΑ.

Β Πατροφιλω, ἐπισκόπῳ τῆς ἐν Αἰγαίῃ (71) Ἐκκλησίας.

1. Ἐνέτυχόν σου τοὺς γράμματα, ἃ διὰ τοῦ ἀδελφοῦ ἡμῶν Στρατηγίου τοῦ συμπρεσβυτέρου ἐστειλάς, καὶ ἐνέτυχον ἡδέως. Πῶς γὰρ οὐκ ἔμελλον, καὶ παρὰ ἀνδρὸς συνετοῦ γεγραμμένοις, καὶ παρὶ καρδίας τὴν πρὸς πάντας ἀγάπην ἐκ τῆς ἐκκλησίας τοῦ Κυρίου κατορθοῦν δεδιδραγμένης; Καὶ σθένος ἐγνώρισα τῆς ἐν τῷ παρελθόντι χρόνῳ σωτῆρος τῆς αἰτίας. Ἀποροῦντι γὰρ ἐφόκισ καὶ ἐθαμβουμένοι, εἰ Βασίλειος ἐκεῖνος, ὁ τοῖσδε δουλεύσας ἐκ παιδὸς τῷ δεῖνι, ὁ τὰς ποιήσας ἐπὶ τῶν καιρῶν τῶν καὶ τὰς, ὁ τὴν πρὸς τοὺς μυρίους πόλεμον τῆς πρὸς τὸν ἕνα θεράπευε ἕνεκεν καταδεξάμενος· οὗτος νῦν ἕτερος γέγονεν ἐξ ἑτέρου, καὶ πόλεμον ἀντὶ τῆς ἀπίστης ἀνήρηται, καὶ ὅσα ἄλλα ἐπέστειλάς, ἰκανὸς τῆς ψυχῆς τὴν ἐκπλήξιν ἐν τῇ παραλόγῳ τῶν πραγμάτων μεταβολῇ ἐνδεικνύμενος. Καὶ εἰ τι ἡμῶν καὶ καθήψω (72), οὐκ ἐδεξάμην τοῦτο δυσκλῆως. Οὐ γὰρ οὕτως εἰμι ἀνοουθῆτος, ὥς πρὸς τὰς ἀγαπητικὰς ἐπιπλήξεις τῶν ἀδελφῶν δυσχεραίνειν. Τισάντων γὰρ ἀπέχω τοὺς ἐπεσταλμένους ἀχθεσθαι, ὥστε μικροῦ καὶ ἐγέλασα ἐπ' αὐτοῖς· εἰ, τοσοῦτων ὄντων καὶ τηλικούτων, ἃ ἡμῖν ἐδόκει τὴν πρὸς ἀλλήλους φιλίαν πρότερον βεβαιοῦν, αὐτὸς ἐπὶ μικροῖς πῆξι μὲχρι σου φθάσας τηλικαύτην ἔγραφας (73) τῆ